NUM. 8. 11 **Ex. 45. 9.** **PRO. 18. 4.**

mercede copiosa. Sibi Deus Leuitas dono
a filiis Israel dari voluit, vt Deus retribuens
totum populum remuneraret, & totū ha-
beret populum acceptabilem. Ad hoc verò
Leuitas voluit, vt ipsi Deo ministrarent in
cultu Tabernaculi. Ergo donum istud spe-
catabat gloriam Dei. Hinc & de Aaron prin-
cipe omnium ministrorum Dei scriptum est,
quod stokam gloria induit eum, qua Deo
appropinquabat, vt in omnibus honorificaretur
Deus. Hanc igitur Dei gloria inté-
damus fratres charillimi. Hanc quæramus
in omnib. vt qui in omnia propter semeti-
psum operatus est, in omnibus honorifice-
tur, & sit splendor gloria eius super nos, &
dum hic viuimus, & in æterna vita, quam
spéramus. Amen.

MORALE

13 **H**ec quæ rationabilia sunt præcepta
Dei, quam æqua via illius? & propte-

rea quam peruersa via nostræ, qui rece-
dimus ab illis, & declinamus a mandatis
Dei? Omniū author est Deus: omnia pro-
pter semetipsum operatus est; nō indigens
aliquo, cum de omnibus quidquid habet Pro. 18. 4.
boni, sed neque opus habet, vt illum lau-
demus & honorificemus. Etenim qui sibi
ipsi gloria est, caue infinita, habet & Fi-
liū, qui est splendor gloria eius, qui hono-
rificat Patrem suū. Quod ergo postulat ab Hebr. 11.
hominibus glorificari, sic rerū natura cō-
paratum est. Eiusmodi est Deus ipse, vt de-
beat ab omnibus honorari, quod sit sumus
& vltimus finis, propter quem omnia. Ei-
usmodi est creatura omnis, vt non nisi ad
gloriam Creatoris, in esse produci potui-
set: nam ex nihilo cū sit, a quo nisi a supre-
mo agente possibile non est, educi. Iplum
verò primū agens, nisi propter æqualē sibi
finem quidquam producere non posset est:
ac propterea vt fieret creatura, necesse fuit
intendigloria Creatoris, qui vt est primū
efficiens, ita & vltimus finis est. Eiusmodi
maxime est rationalis creatura, que iden-
tēd præceteris omnibus sive naturæ excelle-
ntia, & diuinæ maiore similitudinis ex-
pressione ad Deum accedit proprius, vt eius
etiam gloriam possit intueri, atque in ea
beatificari; cuius propterea exaltationem
& magnificationem debeat totis viribus
procurare. Et hoc magis adhuc, quoniam
huius creaturæ tam nobilis pars magna
recessit Deo, quin & aduersus illum pro-
cessit, contra illius gloriam pugnatura: vt
iure merito que vel remansit integra, vel
quæ ad statum pristinum, sive æqualem,
sive etiam maiorem reuocatur, ea conatu
vehementiori debeat ipsum Altissimum
honorare. Et maxime præterea quod Crea-
tor ipse Altissimus, vt a suis, quos restaura-
uit, magnificaretur, illos potissimum in o-
mnibus honorauit & magnificauit, seque
illis præsentem glorię declarauit, & quo-
modo ab eis honorandus esset docuit, &
ad id maximis adduxit beneficiis.

Tot ergo cum sint tantæque causæ,
quam obrem Deum nostrum gloria tena-
mur afficere; vnde est quod ab hoc munere
tam sumus alieni? Vnde quod torpe-
catis illū afficimus ignominia? Vnde quod
vnu-

• nusquisq; gloriam propriam querit? Vnde quod bona illa pauca, qua: quasi Deum honorantes, efficimus, ad nostram conuertimus exaltationem: Reddatur ratio huius tanti sceleris, si vlla est. Respondeat humana iniquitas, que infirmitas esse
Præu. 25. 3. prætenditur. Cælum sursum, & terra deorsum, & cor Regum inscrutabile. An non potius peruerorum omnium prauum est cor & inscrutabile? Altitudinem coeli, terræ profunditatem ignoramus? Sed Reges sic occultant sua consilia, vt sibi secreta sua solis sequent, vt illorum aon valeat homo rationem vilam reddere, sed quis tanti huius facinoris, quod omnibus ferre commune est, rationem poterit inuestigare, quandoquidem aduersus illud clamitet omnis ratio?

Si Deus tibi, o homo, propositionem quandam naturalem dedit ad gloriam, illud est causa, quod similem valde sibi te creauit, vt idem elles veluti res diuina, & honore digna, & honorem diligens. Verum ista similitudo ut insuum prototypū tendat, cum natura sit comparatum, non quasi in se pulcherrimo, & ase, sed quasi idē pulchra, quia pulcherrimo similis ad illum, id. totum quod gloriosum est, referri debet, extollere, elevare. At tu ubi ihereras, tibi affigas, auarè tibi ipsi quod Dei est arripis, improbe retines, animo postiles obtinato. Quam gratiam Deus tibi in creatione iam fecit, vt ex eius similitudine gloriōsus es, vnde illius gloria, per tuam ostenderetur, candē tu gratiam ad illius deedes, vt solus tu appareas honorabilis, iniquè retorques? Vbi honorem accepisti, ibi tu in honorationem reperdis, pro splendore tenebras reddis, pro claritate obscurum, pro honestate turpitudinem. Hæc cne est ratio cur ita facis? contra rationem agere: contra debitū: contra naturam ipsam, adde contra te ipsum, contra illam, quam expetis extimationem: Si ideo gloriōsus apparuisti, quia summe glorioi. Altissimi similitudinem induisti quai istolam gloria, simul ac ipsum Deum gloria sua expoliaveris, tu qui similis eius es, profecto nō gloriōsus iam, sed turpis apparetis.

An hoc non te parentes tui exemplo 16. docuerunt mox vt Dei gloria sibi vñr- Gen 3. 7. pate studuerunt? inglorij adeò turpeq; fibimeti sp̄s vñi sunt, vt se mord̄ firma oculorum acie non auderent intueri. Vbi nunc est honor, laus, o homo, dum Deum in honoras? Homo cum in honore esset, Ps. l. 48. 17. non intellexit, vt similis fieret iumentis 6. 21. insipientibus, quibus non est intellectus. Cur homo confus folia fictis, facis queri- bi parizimata? num tanta est turpitudo tua, vt eam oculi ipsi sustinere non possint? quid facies miser, ante oculos Domini? sat cooperient, ipsam tuam turpitudinem petizomata illa? Si operuerunt satis, Gen. 3. 16. curte abscondisti a facie Domini Dei in medio ligni Paradisi? Cur Domino interrogante: Adam vbi es? respondes: Audiu vocem tuam, & timui, & quod nudus essem & timui? Amilla gloria sua eam non valer homo per se recuperare, etiam si naturam totam sib adiungat auxilium. Quæ illi turpia sunt, hæc turpissima sunt ante Deum. Quod recte rationi displiceret, id tantum turpitudine mundos Dei oculos offendit, vt neque ligna frondibus suis ac stipulis rametis pulcherrima, atq; densa, illam valeant operire. Memento homo, qui cinis es, quod peccatum, vt appareat peccatum quantum quantū est, indiger lumine vultus Dei. Vidit oculus hominis aliquantis per eius turpitudinem, & putauit satis illam opertam perizomatibus. At neque sic velatus homo ausus est comparere, ante oculos Domini, rotus iam turpis erat, nudum se fateretur etiam perizomatibus indutus.

O turpitudinem, quæ honoris pulchritudinem quærens inuenit homo, & confusionem induit. Hæc est nostra hæreditas, ex turpitudine turpes nascimur & obsecum? Lex illicitas viri & mulieris copulas prohibens vitur ista phrali: Omnis homo Leu 18. 6. non accedat ad proximam sanguink sui, vt 8. reuelat turpitudinem eius. Turpitudinem uxoris patris tui non discoperies. Turpitude enim patris tui est. Ergo & in lictio connubio turpido reuelatur, quam ipi Scriptura vocat ignominiam & fœditare. Ergo ex ignorantia natum sumus, nequa ob

aliud, nisi quia parentes nostri gloriae cupidi, dum sibi illa adiungere student, eam a Deo subtrahere non verentur, ut merito vlti in quo peccauerunt, pro vestimentis gloriae, operi sunt ignominia, & confusio-

Psal. 92.1.

nē induit. Quid ergo, viam hanc sordidam ambulamus vniuersitate carnis, ut gloriam,

Gen. 1. 28.

quae soli Deo debetur, nobis ipsis tribuimus, nostram facere velimus? Dominus regnauit, decorem induit et. Sis Rex tu-

quoque, & decorem indueris. Rex fueras, constitutus, quando dixit Rex Regum,

Exod. 28.2.

nobis: Dominini piscibus maris, & volatilibus caeli, & vniuersis animalibus. Aumentis humilis factus, iam super illa dominationem non haber plenari, quam

tibi Dominus omnium largè conceserat: & propterea decorem exiisti. Eetu tamē

Ecccl. 45.16.

indumento gloriae Deum expoliare mon-

liris, ut illo induitustu in oculis hominum:

appreas gloriofus? Moysi præcepit Do-

minus: Facies vestem sanctam Aaron fati-

tri tuo in gloriam & decorem: Ut ita Deu-

gloriosum quodammodo referret. Addit

Sapiens: Non est induitus illa alienigena-

aliquis, sed tantum filii eius soli, & nepo-

tes eius. Quis ergo temerarius audacter

simis gloriam istam Dei arque decorem,

sibi presumet applicare, illaque circum-

uestiri: & hominum temerariam nimis

præsumptionem!

18. Iste fures sunt & latrones, qui non ouen-

tantum de ouili, sed gloriam de cubili,

furto putans Deo subtrahere. Qui ante

Deum veniunt, se ante Christum faciunt,

dum Christigloriam, dum Dei honorem

Pr. 2. 26.

ad se trahunt. Sed quid tandem? Quomo-

do confunditur fur, quando deprehenditur:

sic illi confusi sunt. Audi illorum confu-

sionem. Quam vilis facta est nimis, ite-

rans vias tuas. Et ab Ægypto confun-

deris, sicur confusa es ab Aïlur. Nam & ab

ista egredieris, & manus tuae erunt super

caput tuum. Quoniam obtruit Dominus

confidentiam tuam, & nihil habebis

prosperum in ea. Vi intelligas Scripturam,

noueris, quod in ea illi gloria datur, in cu-

ius virtute confidit quis, & in eo gloriatur,

qui petit auxilium. Quod si res in contra-

rum cadat, ut inde potius accipiamus de-

trimentum, à quo emolumenntum spera-
batur, redit gloria in confusione. Popu-
lus dum idolis fidebat, dum ab Assyriis
petebat auxilium, dum ab Ægypto, à Deo
derelictus maiori affiebatur tribulatio-
ne. Domino conterente confidentia eius,

quam in huiusmodi vanis habebat auxi-
liatoribus; & ideo dicit, quod eorum ma-
nus esent super eorum caput, quoniam qui

valde pudescit, suis vultum manibus ope-
re. Tu ergo, qui in te ipso gloriaris, ut

confundaris necesse es; sicut fur quando
deprehenditur, quod gloriam Dei fur-
tus sit, quam tamen restituere cogit, Lxx. 6.

addita & quinta parte, dām nō manū sua,
qua est quinque digitorum, declaratur, si

quid bonum fecit, se Dei virtute fecisse. Vi-
des malum, quod geritur: Dum Deum in-
honora, te ipsum in honora, dum tollis

quod Dei est, perdis quod tuum est. Per-
dis tempus, perdis laborem, perdis apus,

perdis gloriam, perdis Deum, ac te ipsum
deniq; perdis. Heus i videre ne perdis, 1. Joh.
quæ operati estis. Tibi ipsi, quæsò, appli-
ca quod moner Salomon. N̄ sis 1. Joh. fra. 1. Joh. 11.

fra. contra proximum tuum, nec laeties quem-
quam labores tuos. Testis fructus est, qui in-
rat in dolo proximo suo, assument nomen

Dei in vanum & fruita. Contra id quod
lege cauteur: Non assumes nomen Domini Exod. 10.

Dei tui in vanum, nec enim habet infor-
tem Dominum suum, qui assumpserit nomen

Domini Dei sui fructus. Lactatlabijs; qui
blande loquuntur sed in dolo. Quod prox-
imo facere prohiberis, hoc ne tibi ipsi facias;

magis intendit eloquium Dei. Fal-
sum tibi persuades non minus firmiter,

quam iuramento; tibi ipsi blandiris, te
gloria dignum, tibi ipsi esse persuades,

dum tibi places, dum in te gloriaris, dum
te ipsum exaltas & tollis in sublimē. Sed

non debemus nobis placere, non nobis
adulati neque lactare nos, quietotum &

contra naturam est, & contra nostram v-
tilitatem. At si Deum glorificemus, omnia 1. Cor. 1. 21.

nostra sunt. Deo consecratus solos capi-
los de se offerebat. Caput capillis aperatum 1. Cor. 11. 7.

Dei gloria significat, ut docet Apostolus. Num. 6. 13.

Completa sanctificatione capilli, quos

seruare tenebatur toto tempore sux con-
secre-

secrationis, igni comburebantur, quæ erat protestatio, quod Deo darentur, ut siebat quoq; in omnibus sacrificiis. Heu! gloriam Deo dare, capillos nostros est illi offerre; non caput ipsum perit, capillos duntaxat; non manus, non pedes, non corporis aliud quidquam. Heu! quam modico contentus est Deus, & id modicum tamen iniuste subtrahens illi detraheremus? rapieimus? Et quid inde contingernobis? libertatem perdemus cum Samson, oculos, requiem, existimationem, vitam: Captus enim fuit, oculis priuatus, molæ addictus, iuris denique, & ad ultimum interemptus. Ergo soli Deo honor & gloria in secula seculorum, Amen.

FERIA VI. DOMINICÆ
DE SAMARITANA.

CONCIO PRIMA.

Simile est regnum cœlorū homini Patris familiās, qui plantravit Vineam. *Matth. 21.*

ARGUMENTVM.

Quid sit fructus huius vineæ. Ostenditur esse Dei honorem. Quanti Deus faciat hunc fructum. Quomodo istum reddere debeamus.

MIRVM est cum solus sit bonus Deus, à quo bona cūiecta procedunt, dona sua maiora amplè communicatur, exspectare videatur, rationes quasdam sine occasione ex hominibus assumptas ad tanta bona largè expandenda super latitudinem terra. Plantauit à se Vineam, & sepem circumdedit ei, & fodit in eas vocular, & adfecauit turrim, & locauit eam agricoli. At nimiam illâ charitatem suam, qua sic dilexit mundum, vt Filium suum unigenitū daret; tunc ostendit, tunc commendauit, quando inimicus homo retribuit mala pro bonis, non reddens fructum vineæ, sed seruos quoq;

ad illum accipendum missos cädens, occidens, lapidans; post hanc enim, immò quasi propter hanc ingratisimam impiorum retributionem decreuit summus Prouisor mittere Filium suum, dicens: *Verabuntur filium.* At verò unde factum est, quod nimiam illam suam charitatem amplificauit maximè, ad certam mortem tradens eundem Filium suum, ut illius morte mundum vivificaret; hoc ex verbis eius apparet: processisse ex intolerabili & ingratitudine, & scelere agricolarū, qui videntes filium dixerunt: *Hic est heres, venite occidamus eum, & habebimus hereditatem eius.* Propterea enim & filius ipse testatur se ad obsequandum excellenter Patri venisse propter indigna illi exhibita obsequia populi sui. Audiens quippe conquerentem Patrem contra Iudeos. *Quod mihi multitudinem victimarum, vestiarum, plenus sum: holocausta ascerum, & adipem pinguium, & sanguinem vitulorum, & agnorum, & hircorum nolui. Ne offeratis ultra sacrificium frustra: incensum abominatione est mihi.* Solemnitates vestras odiui tanima mea. Facta sunt mihi molesta, laboravi sufficiens: Se huic prospicere tanto malo promptū ostendit & obtulit. Vocem eius audimus in *Psal. 39.7.* *mo. Sacrificium & oblationem noluisti, aures autem perfecisti mihi. Holocaustū & pro peccato non postulasti. Tunc dixi ecce venio. Inde veluti occasioem tanti sacrificij offerendi aripiens, quod vetera illa iam veteraferent, & digna essent quæ repudiarentur. Quod quia mirabile est *Psal. 39.6.* nimis, præpositus ipse filius. Multa fecisti tu Domine Deus meus mirabilia tua, & cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi. Annuntiaui & locutus sum, multiplicati sunt super numerum. Innumeræ sunt (inquit) mirabilia Domini, sed in hoc uno comprehenduntur, omnia, quæ ideo, qui hoc præstat, facto magis, quam verbo annuntiat viuens. Si cogitationibus nostris assequi possemus nō desinent mirabilia, non sic ea contemplantes, repleremur stupore & extasi. Ergo sic operatus est, vt stuporem adderet super stuporem, atq; ita magis accenderet nos ad hæc con-*

Gg 3 templanda.

remplanda mysteria. Debemus itaque ea contemplari, hocq; porissimum, nempe q; Filius ipse Dei cetererit morte sua mandum salvare, quod est aliorum omnium compendium sufficientissimum. Ideo enim in parabola nobis propositum est.

Dissilio. 2. In qua tria sunt consideranda. Primum, quid sit fructus vineæ. Secundum, quanti Deus faciat fructum suum. Tertium, quoniam modo fructum hunc nos reddere debamus. Quoad primum statutum, quod proprius fructus vineæ est honor Dei. Si

Pron. 16.4. enim omnia propter semetipsum operatus est Dominus, quid ab operibus suis accipit Deus non indigenus aliquo, nisi gloriam & honorem? Ut honore ter ergo Deus in creaturis suis, illas efficit atque creavit molem hanc magnam, in qua honoratur, & magnificaretur, qui in seipso gloriosus est & magnus. Illa est vinea. Hic est fructus. Sed quia vitis nobilissima humus vineæ est homo, vnde fructus præcipius expectatur & opimus; propterea singulatis vinea est homo ipse. At verò quoniam magna hominum pars vitiat in sua radice per inordinatam proprii honoris, quinimo & diuini appetentiam, vbi debuit Deum honorare, in honorauit magis. Idcirco ex omnibus gentibus populum vnum sibi elegit, qui, vt præcipuz & secunda vinea, redderet ei fructum suum optimum honoris & reverentiae. De quo populo ait Prophetæ: Vineæ Domini ex exercitu domu Israël est. De fructu vero

Psal. 75.3. Psalmus casuit: Notus in Iudea Deus in Israël magnum nomen eius. Ratio autem huius est, quoniam populus iste & regnum Dei est & filius. Ad regnum autem & ad filium pertinet, honorare regem & patrem. Quod regnum sit, habet Dominus dicitur Iudicis: Austerus à vobis regnum meum, & dabitur genti facienti frumentum. Gens quippe ista dum populus Dei sit, est regnum Dei, super quod Deus singulari prouidentia regnat. Vnde dicitur Ius Dominus a principio: Eritis in ibi in pectus de cunctis populis mea est et in omnib; terra. Et vos eritis mihi in regnum sacerdotale, & gens sancta. Et Samuëlis quem populus postulato Rege repudiauerat, di-

xii. Dominus ipse: Non te abiicerum, sed me ne regnum supereros. Et propterea facta translatione regni ad gentes, quæ facit frumentum, quæ est Ecclesia, repudiato antiquo populo, ita ut præterea non sit populus, Principes Apostolorū populo huic nouo scribit: Vos autem genus electum, regula sacerdotium gentis sanctæ, populus acquisitionis. Quare autem huic elegerit populu Deus, qui est possessor cordi & terræ, inquit apertere vocans per Moysen regnum sacerdotale, & per eum sacerdotium regale. Nam Sacerdotij propria functio est, diuino cultu Deum honorare & sanctificare. Ideo huic regno additur sacerdotium, veluti quid esse totale cum illo: rex hoc appareat, proprium munus huius regni esse Deo honorem tribuere. Propterea & Petrus dixit: Populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis eius, qui de tenebris in lucem vocauis in admirabile lumen suum. Quod est dicere: Christus sanguine suo vos acquisuit, & regnum suum fecit, vt illius virtutes praedicatis, qui tantum vos gratia prosequutus est, illum magnificantes & sanctificantes. At verò quis honorandus nisi Rex? Deum timete (inquit Petrus) Regem honorificate. Vnde & implemet Deus, quia Rex est, debet glorificari. Propterea idem Petrus de illo ait: Ipsi gloria & imperium. Quare gloria? quia imperium. Ita & Paulus, Deo tanquam Regi gloriam tribuit & honorem: Regi saeculorum. Immortalis, & inuisibilis, sibi Deo honor & gloria in secula saeculorum. Regi (inquam) illi, qui filius est Deus, honor sit & gloria. Ergo cum vinea ista & populus sit regnum Dei, illius fructus & functio est, Deum ipsum, qui Rex eius est, potissimum honoreare.

Rursus quid populus iste, qui est vinea, & regnum Dei, sit filius Dei, habet Deus ista dicens per Moysen Pharaoni: Primo Ezechiel 43. genitus meus Israël: Dimitte filium meum, ut servias mihi. Et in Olea: Puer Israël, & dilexi eum: & ex Egypto vocavi filium meum. Nam quod de populo loquatur quem veluti puerulum nuper natum illi, eduxit de Egypto, docens præcedentia & sequentia in Prophetæ, & manifestum est ex iustis.

ex modo dictis, populum ipsum vocatum à Deo filium suum, quem propterea quoque ut filium eduxit de Ægypto. Præterea & Septuaginta sic habent: Ex Ægypto vocavi filios meos. Ita de populo interpretantes propheta-verbā. Nec obstat quod Matthæus Euangelista de Christo citat verbi-ista, sed faciunt magis proposito. Narrans quidem ipse reuersionem Christi de Ægypto in terram Iuda, addit: *Vnde adi-
Mat. 2, 13. plereur quod dictum est per Prophesam: Ex
Ægypto vocavi filium meum.* Primū enim hinc apparet, exiit Israël de Ægypto figuram fuisse huius reuersionis Christi ab Ægypto in terram Iuda, qua figura vrefecte cūdētior, nomine filii voluit Deus populus appellare. Secundo, ipsum populu a summa illius excellētia denominari decuit, quæ maxime ista est, nemp̄ quod versus de populo ipso, sit verè filius Dei etiā naturalis, propter quem totus ipse populus appellatus est filius Dei. Vnde principali-
liter quidem Christus vocatus ex Ægypto filius est Dei, consequenter vero totus populus. Addit tertio quod Deus eductus populum de Ægypto, in primis Christum spectabat, qui ex populo illo fuerat nasci-
turus, propter quæ ideo torum populum filium nominavit, eumq; primogenitum.
*Exod. 4, 22. Primogenitus (inquit) meus Israël. Dimitte
filium meum.* Et propterea percussit omnia
Exod. 13, 15. primogenita eorum. Non ergo prohibet quod populus vocetur filius Dei, quia de Christo dictum est. Ex Ægypto vocavi fi-
lium meum, sed magis id est causa, vt po-
pul⁹ ipse vocetur filius Dei. Huc facit pro-
missio illa Abrahæ facta. *Omnem terram,
quam conspici tibi dabo, & semini tuo usq;
in sempiternum, faciam & semen tuum, sicut
paluērem terra.* Si quis posset hominum nu-
merare paluērem terra, semen quoque tuum
numerare poterit. Semen quippe istud A-
brahæ, quod sint filii Israël descendentes ab eo per Isaac, apertissimum est ex verbis
*Exod. 13, 13. Dei dicentis Abrahæ: Scito prænoscens
quod peregrinum futurum sit semen tuum
in terra non sua, & subiiciens eos scrututu-
& post haec egredientur cum magna sub-
stantia: Pater enim hoc dictum de seruitu-
te populi in Ægypto; unde egressus est tan-*

dem cum magna substantia. Etiamen se- *Gal. 3, 26.*
men illud decernit Apostolus fuisse Chri-
stum, dicens. Abrahæ dictæ sunt promis-
siones, & femini eius, non dicit & semini-
bus, quasi in multis, sed quasi in uno & fe-
mini tuo, quod est Christus. Sicut ergo per
C̄men Abrahæ & populus intelligitur &
Christus, ita per Filium Dei vixque habet
intelligi. Et hoc potissimum dicente Apo-
stolo: *Omnis filii Dei est per fidem, que est
in Christo Iesu. Statuimus vos Christis. Ergo
semen Abrahæ estis secundum promissionem
heredes. Vbi vides eundem & Filium Dei,
& semen Abrahæ.*

Ex quo sequitur, quod si antiquus po-
pulus nre prōpter Christum Filium Dei,
filius Dei dictus est; rectius & evidentius
diuina ista filatio trahitur populo Chri-
stiano, qui est corpus Christi. Et ipsius
Christi nomine intelligitur Christus, qui
pasius est pro nobis, & simul cum illo tota
Ecclesia, qua est corpus eius. Quod excel-
lēter Oseas Propheta delineauit, qui post-
quam repulsam prædictis Iudeorū, trans-
lationem tegni fin ad gentem, facientem
fructus eius, qua prius non erat populus
neq; regnum Dei, prædicens ait: *Et erit in
loco ubi diceretur ei: Non populus meus vos,
dicesur ei: Filii Dei viuenitis. Vt videas a-
perire, quod pro eodem accipiatur, & popu-
lus Dei & filius Dei. Vbi aduertere q; præci-
piens Deus Propheta, vt accipiat sibi vxo-
rem fornicationum, & faciat sibi filios for-
nicationum, intendit per adulteria & filios
adulterinos, eandem synagogam & eundē
populum, qui cum deberent esse legitimi
filii Dei, facti sunt filii alieni & non filii e-
ius, in sordibus fornicationum & cultu fal-
sorum Deorum. Ergo qui populus verus
est, verus est & legitimus filius Dei. Et hoc
maxime verum in populo Christiano, qui
agit spiritu Dei.*

Hinc ergo iam apparet, quare ad nos in
primis spectet honorare Deum. Præcipit *Exod. 20.*
enim Lex: *Honorā patrem tuum & matrē: 12.*
& Deus in Propheta: *Filius honorā Patrē, Deut. 5, 16.*
& seruus Dominum tuum. *Sic ergo Pa-
ter, ubi est honor meus?* Et propterea hac
ratione voluit Deus populum dimitti, vt
tanquam filius illum honoraret: *Dimitte
(inquit)*

Exod. 4.12 (inquit) *filium meum, ut seruiat mihi: Quæ*
Exod. 5.1. *seruitus erat sacrificium. Vnde frequenter*
Exod. 8.1. *repetitur. Dimitte populum meum, ut la-*
sacrifice mihi. Et Pharao aliquando dice-
batur: Dimitte populum, ut sacrificet Do-
mino. Sacrificium autem maxime honorat
Deum. Propterea Christus, qui & primo-
genitus Dei est & unigenitus, hoc solum
spectauit continue, ut Patrem honoraret.

Ioan. 8.49. *Hinc quoque dicebat: Honosifico Patrem*
meum. Propterea & doctrinam suam & o-
pera sua in Patrem referebat, ut illi soli glo-

Ioan. 8.29. *riam exhiberet. Dicebat enim: A me ipso*
facionib[us]: sed sicut docuit me Pater, ha[bit] lo-

Ioan. 14.10 *quorū. Item, Verba, quæ ego loquor vobis, à*
me ipso non loquor. Pater autem in me ma-
nans, ipse facit opera. Ecce ergo fructus vi-
neæ Domini, quem ferre debet, cum ipsa
sit & regnum Dei & veræ filius Dei. O in-
signissimum documentum, quod eos hinc
debemus trahere: nemp[er] quod propria
functio nostra est Deum honorare, ma-
gnificare, & glorificare. Ut verè sit conse-
quens, quod qui Deum non honorat, nec
populus eius est nec filius eius. Heu! qui
blasphematis, qui Deum in honorationis, qui
vestris operibus malignis obscuratis no-
men Domini, num inter filios Dei recen-
sebimini? Et Satan visus est inter filios
Dei, sed non erat ipse filius Dei, sed adver-
sarius, sed calumniator, & accusator fra-
trum suorum. Memores esto te dictum à

Job. 1.6.
Apoc. 12.10 *sapiente: Confusio Patri est de filio indiscri-*
Eccl. 21.3. *plinato. Sitte iacobas filium Dei, & discipli-*
nam tamen abiicis, aliud profecto non con-
naris, quam Patrem cœlestem in honora-
re, quam Deum ipsum confundere: & ille
est fructus vineæ?

Quanti autem faciat Deus fructum i-
stum vineæ (quod erat secundum confi-
randum) ex pluribus licet internoscere. Ex
vineæ plantatione & locatione, ex missio-
ne seruorum & filii, ex agricolarum perdi-
tione & vineæ translatione.

Vineæ plantatione cum requisitis omni-
bus, sepe, torculari, & turri est sufficiens
corum creatio, vnde potuit Deus & debuit
per creature & à creature glorificari.
Rom. 1.10. *ad eō ut inuisibilis Dei, semper in quoq[ue]*
cius virtus & diuinitas, per ea quæ facta

sunt, hominibus reuelata sunt à Deo, & ita
verè Deum cognoverunt; pro cuius noti-
tia ipsum glorificare tenebantur, intantum
quod si non facerent, essent inexcusabiles.
Et posse p[ro]p[ter]e Deus interpellat: *Quid de- 1/ā. 1.1.*
bui alitracere vineæ meæ & non feci ei?
Num admitteret illius excusatio, si fru-
ctum non reddat me glorificando & gra-
tias agendo? *Quod si plantationem hanc*
ad peculiarem populum ex gentibus om-
nibus à Deo sibi delectum restringamus:
Num defuit aliquid huic vineæ, vnde non
deberit fructum hunc diuinæ glorifica-
tionis reddere abundantem? Propterea iu-
re meriti increpat illam: Deus de sua hac
maxima defectiōne & ingratitudine. *Ego in 1.1.*
autem plantauit te (inquit) *vineam electam*
omne semen verum: quomodo ergo conserua
es mihi in prauum vinea aliena? *Quod si*
adhuic Christi Ecclesie vineam istam ad-
dicamus, quanta fecit Deus, quanta paup[er]is
est Caritas, quanta donis repleuit eam
Spiritus Sanctus, ut in omnibus ab eo ho-
norificetur Deus? O nostrum immensum
debitum Dei glorificandi!

Locatio vineæ agricolis facta, est facul-
tas fructificandi cum obligatione nobis
collata, quæ quamvis in parabolâ planta-
tione distincta sit, reamen idem est, dum
enim plantat, omnia nobis tribuit & exhibet,
quibus possimus & debeamus Deo
seruire, ipsiusque diligere & glorifica-
re. Partem istam tamen velut locatio-
nem, distincte voluit Altissimus exprime-
re, quando educito populo de Ægypto, &
veluti plantata vincula, legem tulit, canque
populo ipsi proposuit, petens ab eo an vo-
luerit ipsam obseruare. Quamquam enim
& omnis homo, & potissimum populus ab *Exodus*
eo electus teneatur Deo obtemperare:
Deo tamen placuit cum illo foedus intre-
ybi liberè pollicitus est populus, se diu-
nim legem perpetuò obseruaturū. *Quod D[omi]n[u]s 14.11*
vt f[ili]us corum mentibus inhæret, de-
nus percuti foedus cum eis, vnde se tene-
*ri ad illius obseruationem cognoscerent e-
videnter. Eosdem & Iosuē ante mortem*
suam ad candem promissionem preuoca-
uit. Qui propterea dixerunt: D[omi]no D[omi]no lo[14.11]
nostro seruiemus, & obedientes erimus pra-
cepimus

ceptivus. Quæ omnia faciunt ad intelligendum quanto vinculo, quamque fortis nos fideles teneamus diuinæ atque Evangelicæ legi, & debeamus totis præcordiis maximoque studio Deum exaltare in operibus nostris. Audientes Apostolum:

1 Cor. 6. 20 *Empti es tu pretio magno: glorificate, & portate Deum in corpore vestro.* Heu! quid facimus?

8 Missio seruorum frequens est prouocatio, qua nos Deus illicit & impellit, ut debitum illi sedulò præstems obsequium: quod quia & antiquitus fecit per sanctos suos, maximè Prophetas & per pastores semper & doctores, testesque suos facit, qui plurimum male habiti sunt & habentur: propterea dicitur in parabola, quod cœsi & interfecti sunt. Quia in re apparent maximè, quam huius fructus vineæ sua sit cupidus Altissimus, quandoquidem vel illum accipiat laboribus, opprobriis, cædisbus, & neci ipsi exponit seruos & amicos suos, adeò ut seipsum dicat illos occidisse.

9/16. 3. Enīllius vox: *Propter hoc dolauit in Propheta, occidi eos in verbis oris mei.* Propter hoc (inquit) quia illorum misericordia, id est virtus erat quasi ros manè pertransiens; modicum ibi fructum, & quasi nullū redabant: propterea dolauit in Prophetis, id est Prophetas, Hebraica phras, eos cedens sicut quando dolatur lignum: & ponere in oreorum verba mea, quæ referrent ad populum non credentem, sed contradicentem, in causa fui, quod occideretur ab eo, ut ita videlicet inducerem populum ad magnam misericordiam & virtutem, quam magis volo quam sacrificia eorum. Ergo fructus appetentiæ, misit Deus seruos suos & ad mortem deputauit.

9 Sed quid de Filii missione dicendum est? num inde non est exploratissimum, quam audius sit Omnipotens huius fructus vineæ sua? Hoc quia admirationem omnem superare videtur, rationem quoque videamus, quare miserit Deus Filium suum, ut acciperet fructum vincæ: & quare sciens quid illi eventurum esset, nempe quod occidendus esset ab Agricolis, ad certam mortem illum delinuit. Ratio cur miserit ad fructum accipendum pa-

Tom. I. Bellintani.

terni honoris, fundatur in hoc, quod honor Patris ecclæsis, est illius manifestatio. *Nam secundum nomen tuum Deus, ita & laus tua in fines terre;* non sic aliorum quorumcunque. Porro sunt quædam, quorum conditio & mores si manifestentur, opprobrium est illis. Salomonis consilium *pro. 25. 9.*

hoc aperte testatur: Causam (inquit) tuam tracta cum amico tuo, & secretum extraneo ne resules, ne forte insultet tibi cum audierit, & exprobarere non cessebit. Certè si secretum illud fuisset honore dignum, timendum ab eo non esset cur fuisset reuelatum, ne insultaret aut exprobararet. Deus, qui solus est bonus & potens, tantum honoratur, quantum manifestatur. Ergo honorat ille Deum, qui nomen illius manifestat atque virtutem. Cuius vero est illum manifestare? illius certe, qui est splendor gloria & figura substantia eius. *Hic, sis te Hebr. 1. 3.*

nostri proponat obituibus, Patrem declarat. Dicebat enim: *Qui me videt, videt & Patrem meum.* *Quomodo ergo tu dicis: Ostende nobis Patrem?* Ita enim manifestauit no-

mén eius hominibus. Rursus dicebat: *Ne Mat. 11. 29 que Patrem quis nouit nisi Filius, & cui voluntari Filius reuelare.* *Quod autem de Pater* in primis Filius manifestare venerat, charitas Patris est. Ideo enim maxime Patrem illum vocat, quod est nomen amore plenum. Patrem vero, non suum modo, sed & nostrum. *Ascendo (inquit) ad Patrem meum, & Patrem vestrum.* Et frequens dicebat: *Pater vester. Scitemus Pater vester.* *Mat. 6. 32.* *Et, Pater noster, qui videt in abscondo.* *Pater autem diligit Filium, ut Filius ipse testatur.* *Diligit ergo nos Pater caelus, si filius sumus illius.* Qui ergo Patrem illum nostrum esse declarat, eius in nos nimiam manifestat charitatem. Hoc autem facit Filius, qui est imago bonitatis & charitatis illius, atque ita illum clarificat: ipso attestante, qui dicebat: *Ego te clarificavi Ioan. 17. 4 super terram Manifestavi nomen tuum hominibus.*

Amor vero, quo Pater diligit Filium, *10* Spiritus Sanctus est: Ergo dum Filius Patrem manifestat, manifestat & Spiritum Sanctum, qui est amor Patris in Filium; neque minus scipsum quoque manifestat.

Hh Non

Non enim Pater est sine Filio: & si Pater diligit Filium, non minus Filius Patrem diligit, quin magis eodem amore nedium mutuo se intuicem diligunt Pater & Filius, qui amor vtriusque nexus est & vnio. Propter hanc ergo manifestationem conuenientius missus est Filius. Quamuis enim vnaquaque persona sc̄e & notam facere possit & notam faciat, decreuittamen diuina Sapientia, ut altera potissimum alteram declararet. Vnde Filius ad Patrem:

*Pater clarifica Filium tuum, ut Filius tuus
Ioan. 17. 1. clarificet te. Et de Spiritu Sancto: Ille me
Ioan. 16. 14 clarificabit. Et Fili potissimum, qui est
Dei Sapientia, est Patrem atque Spiritum
Sanctum manifestare.*

11 Attende ergo. Si venisset Pater ad redimendum nos, appareret quidem charitas ipsius Patris, at non ita charitas Fili, qui partem, ut persona distincta a Patre, non videtur habere in hoc tantæ charitatis opere. Neq; enim Fili est Patrem mittere: At dum Pater mittit Filiū, fit manifestus amor Patris, qui habens Filiū dilectissimum, misit illum pro salute mundi. Appa-

*Ioan. 14. 31
Ioan. 3. 16*
ret nihilominus manifestè amor Fili, qui diligens Patrem, sicut mandatum dedit illi Pater, sic facit. Et videns quod Pater ita diligit mundum, ut illi der charissimum sibi Filium, diligit & ipse mundum, & se ipsum pro illo tradit. Vnde ex hoc opere nobis ostenditur, quod se Pater & Filius mutuo diligant, quo amore coniuncti vna

*Ioan. 5. 37
& seq.* Salutem hominum operantur. Ideò frequens Dominus se missum à Patre declarabat, ut mittētis elucidaretur amor simul & misericordia. Quin & in Psalmo vtrumque distinxit, distincteque declarauit ubi dicit: Sa-

*Psal. 39. 7.
Heb. 10. 5.* crificium & oblationem noluisti, aures autem perfecisti mihi: siue ut refert Paulus: Corpus autem aptasti mihi. Deinde: Holocastrum & pro peccato non postulasti. Tunc dixi: Ecce venio. Vides mittentem Patrem? aures perfecisti mihi. Vides venientem Filium? tunc dixi. Ecce venio. Quid est verò autem perficere? Auris est audire, & per consequens obaudire & obedire. Auris ergo perfectio, est obedientia. Perficit ergo aures, qui impletillas obedientiam. Incipit autem implere, qui precepto perfectissimo

impleta auditum: completeret, qui obedientem facit. Summum autem præceptum, est Patrem iubere Filio, ut pro seruis & talibus subeat morte, talemque mortem. Ar quomodo posset Filius æqualis Patri parere illi, cū sit & ipse Dominus omnium nulli subiectus, sedens in eodem throno cum Patre & Spiritu Sancto? Ergo ut posset vere obedi-
*Phil. 1. 17
Psal. 131* re, corpus aptavit illi Pater, pelle & carnibus vestiuit illum, ossibus & neruis; & hic habitat ut homo inuenitus est, habens & arres, quibus præceptum audire posset, & corpus quo posset implere. Id quod perfectissime libens & volens implerit. Vnde ait:
Venio, ut faciam voluntatem tuam: Deus meus, volui, & legem tuam in medio cordu mei. Toris (inquam) visceribus ac omni prospersus affectu hanc legem tuam, & hoc præceptum ad summum obseruari. En quāta Sapientia, quantag; charitate misit Deus Filiū suū, ut acciperet de fructu vineæ.

Quare autem ad mortem missus sit, iam nunc videamus. Nam ad illam missum esse, non est ambigendi locus; quando dixit ipse Christus. *Sicut Moyses exaltavit serpem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.* Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filiū suū unigenitum daret; ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. Vides morti addictum, priusquam veniat, quando mors eius, ipso testante, figurata est in elevatione serpētis in ligno per Moy-sen in deserto. Vides nihilominus cundem fidei fructum, nempe vitam aeternam, assignatum & passioni & missione, ut dubium non sit, quod ad Crucem missus sit. Cur vero ad Crucem? ex eadem radice ratio trahatur, vnde ratio est, cur ad vincā missus sit, nempe quia fructus vineæ honor est Dei. In Cruce enim exaltatus, Patrem exaltauit. Hora batur Tobias filios Israël dicens: *Regem faciolorum exalteate in operibus vestri.* Iuxta quod & Dominus: *Videant Matt. 5. 16.* opera vestra bona, & glorificant Patrem vestrum, qui in celis est.

Quod verò opus bonum fuit inquit, aut esse potest simile huic, quod operatus est Dominus in medio terra? Opus (inquit) *Ioan. 17. 4
conjurum*

Ioh. 4.34. consummavi quod dedisti. ut faciam. Meus
 cius est. ut faciam voluntatem eius. qui
 misit me. ut perficiam opus eius. Ergo in o-
 pere isto Deus magno pere exaltatus est.
 Propterea Christus in Psalmo. postquam
 se Deo exhibuit holocaustum. & pro pec-
 cato sacrificium & oblationem. illiciò lub-
 Psal. 39.7. recit: Annuntiaui iustitiam tuam in Eccle-
 sia magna. Iustitiam tuam non abscondi in
 corde meo: veritatem tuam & salutare tuum
 10. dixi. Non abscondi misericordiam tuam. &
 11. veritatem tuam à concilio multo. Ista qui-
 dem annuntiatio potest intelligi & de ve-
 ritate. quam ante mortem prædicauit. cu-
 ius causa crucifixus fuit: & de doctrina
 Evangelica. quam post mortem suam per
 Apostolos suos. & Ecclesiam vbiq; terra-
 rum diuulgauit. At potissimum patiens ac
 moriens Dei Patris iustitiam annuntiavit
 & misericordiam. atque adeò veritatem &
 salutare. id est salutem. Atq; ita Parrē sum-
 mè glorificauit. Ideò enim se vñq; ad mor-
 tem turpissimam crucis humiliauit. ut ho-
 norem ab homine Patri sublatum eidem
 Rom. 15.3. restitueret. Hoc enim est. q; dicit Paulus:
 Etenim Christus non sibi placuit. sed sicut
 scriptum est: Improperia improphanum
 tibi ceciderunt super me. Sicut hominibus
 placere est ab illis gloriae aucupari: ita sibi
 ip̄i placere. et gloriam propriam quære-
 re. Hoc modo Christus non sibi placuit.
 Ioh. 8.10. Vnde dicebat. Ego non quero gloriam meā.
 14. Siego honorifico me ipsum. gloria mea
 Psal. 68.8. nihil est. Et in Psalmo: Propterte sustinui
 9. opprobrium. operuit confusio faciem meā.
 10. Extraneus factus sum fratribus meis. & pe-
 11. reginus filius matris meae. Quoniam zelus
 12. domus tuae comedit me. & opprobria ex-
 13. probrantium tibi. ceciderunt super me. Et
 operui in ieunio animam meam. & factū
 est in opprobrium mihi. Et posui uesti-
 mentum meum cilicium. & factus sum il-
 lis in parabolam. Aduersum me loqueban-
 tur. qui sedebant in porta. & in me pſalle-
 bant qui bibebant vinum.
 14. Sultinuit autem Christus opprobrium
 alia. 9.14. & confusione. quia totum. quod fecit in
 b. Ioh. 8.15. terra. fuit opus Dei & obedientia Patri. &
 & 10. 10. tamen propterea reputatus est a peccator,
 c. Mat. 9.3. b. demoniacus. c. blasphemus. d. seductor.

& e. reus mortis. Vnde fratres sui id est po- & 26.6s.
 pulus suus. abiecerunt illum. tanquam ex. Marc. 27.
 trancum & exterum. qui dignus non esset. & Ioh. 10.
 cum illis coniuere. & quod perficeran- 36.
 ma eius de populo suo. Ideò. & gentibus d. Mat. 27.
 f. tradidérunt ad illudendum & crucifi- 63. & 10a.
 gendum. & principes in primis ac iudicis 7. 12.
 hi enim sunt sedentes in porta loqueban- c. Mat. 27.
 tur aduersum eum g. quærentes falsum te 6. & Mar.
 stimonium contra eum. arguentes eum 14. 64.
 condannantes. & apud Pilatum h. accu- f. Mat. 27.
 fantes & coram i. Herode. k. infantes cla- 2. & Mar.
 moribus magnis ut crucifigeretur. Et quā- 15. 1.
 uis protestarentur quod secundum l. le. g. Mat. 26.
 gem debeneret mori. tamen ex ebrietate. id 19 & Mar.
 est. affectionibus inordinatis. puta inui- 14. 55.
 dia. superbia & avaritia. hoc molieban- h. Mat. 27.
 tur. Hoc est vinum quod bibeant. Et hoc i. 2. Marc.
 pacto exprobationes omnium hominū. 15. 3. Luc.
 qui per transgressionem legis Deum inho- 23. 2. &
 norabant. qui gloriam Dei dabant sculpti- Ioh. 18. 29.
 libus. qui per incredulitatem Deum blas- i. Luc. 23. 10.
 phemabant. super Christum ceciderunt. k. Luc. 23.
 quandoquidem peccata illa omnia pertu- 23. Marc.
 lit ipse in corpore suo super lignum. vbi 15. 13. Mat.
 mortem obiit turpissimam. Atq; ita amo- 27. 23. &
 uens à Patre tantas iniurias. contumelias. Ioh. 19. 6.
 offensiones. Patrem suum maximo affecit. Ioh. 19. 7.
 honore. Merito ergo Filius ab agricolis 1. Petr. 2.
 occidens misflus est. qua morte glorifi- 24.
 catus erat Deum Patrem. Nunquid er-
 gò ex his non apparet manifestissime. quā
 audē cupiat Deus fructum gloriæ suæ? &
 per consequens quam soliciji esse debea-
 mus. ut gloria sit semper Deo nostro. &
 quam indignum sit. quod à fideli quocon-
 que quoduis committatur. quod non sit
 ad gloriam Dei?

Hanc eandem magnam Dei honoris 15
 exultationem nobis aperit veteris illius
 populi repudium. non ob aliud factum nisi
 quia fructum non reddit Deo sibi debi-
 tum. id quod patet maximè in seruorum &
 Filii Dei intermissione. Synagogam tene-
 bat Deus ut sibi dilectam poniam. populū
 illum veluti charissimum filium diligebat.
 adeo ut illum sub codem nomine cōpre-
 henderet. quo & Filium suum sibi coeterum
 nominabat: quin & ad ipsum populū.
 ipsum connaturalem Filium destinauit ad

illius salutem. At illum videns experientque tam ingratum tamque rebellem, tandem abiicit a se, pars pari referens; quasi dicaret. Tu Filium meum charissimum extra vincam etecisti & occidisti; & ego te, quem ut Filium charissimum diligebam, vincere meae faciam exortem, & honorem auferam a te, ut ultra non sis populus & filius meus, te, quoad hoc esse nobilissimum, interficiens. Si sponsam abiicit, si filium repellet, eo quod fructum non reddit, hoc non est evidens argumentum, quod vehementer desideret fructum istum? Hoc ut fieret manifestum, sponsa ac filii nomine populum illum veterem designauit, q[ui] sponsam demum propter illius perfidiam Vxorem appellat fornicationum, & quem filium nominibus appellauit reiectionis, nempe

O' est. 2. absq[ue] misericordia, & Non populus meus.

6. Obscurum autem videtur, quod primo no-

9. men dederit Iezrahel caulan istam adi-

4. ciens. Quoniam adhuc modicum (inquit)

& visitabo sanguinem Iezrahel super do-

mum Iehu, & quicunque faciam regnum do-

mum Israël, & in illa die conteramare cum

3. Reg. 21. Israël in valle Iezrahel. Vide historiam vbi

vinea Nabor Iezrahelite, per summā im-

pictatem ablata est ab eo, illi insidiante Ie-

zabel: & vbi Iehu occidit Iezabel, vbi in

ago Iezrahel canes comedenter carnes Iezabel: & noueris quod Iehu assumptus

ad regnum, ut viceretur sanguinem Na-

borth contra Iezabel, quia secutus est pec-

cata Ierooboam: In quarta generatione fi-

liorum suorum priuatus est regno; quo fi-

guratum est, quod tota domus Israël re-

gno erat propter suam ingratisitudinem de-

rum priuata: idcirco filius fornicarius

primus dictus est Iezrahel, ut easius iste ad

memoriam reduceretur, qui quoniam ob-

fusus erat, declaratus est a Domino per

Prophetam. Et quoniam Iezrahel significat semē Dei, innuitur, quod qui prius erat

femeni Dei id est filius Dei, propter ingrati-

itudinem suam erat abiiciendus, ut ultra

non esset nec filius nec populus Dei. Cum

autem gentes nō minus essent quam magis

Absq[ue] misericordia, quam populus ille ab-

iecius: & non minus, sed magis quam il-

le, ei. et Non populus; propter fructum

tamen, quem erant reddituræ factæ sunt
populus, & misericordiam consecuta sunt.
Ecce ergo quam Deus appretiat fructū
istum. Heu ergo fideles fructificate, Deum
honorantes. Ideo enim cum gentes essetis,
Deum ignorantes, a Deo in populum eius
assumpti estis.

SECVNDA PARS.

Diximus præcipuum vineæ fructum ¹⁶
dele honorem Dei; nunc dicamus,

quomodo reddatur. Porro fructus a vinea
non producitur, nisi sedulo ipsa colatur.

Proprietas enim agricultoris est locata. Hæc
cultura sunt opera nostra bona, dicente Tob.

obligatio. Exaltate eum in operibus vestris: Si

enim mulier gloria viri est, ut ait Paulus,

Quare Christus exhibuit sibi gloriosam Ecclæsiam, non habentem maculam neq[ue] rugam, Eph. 5:15

nec aliquid huiusmodi, nisi ut ostendat diui-

tias gloria regni sui? Propter hoc enim & Heb. 1:4

Affuerus post conuiuum illud magnum
præcepit, ut introduceretur coram eo Regina Vashti, posito super caput eius diade-

mate, ut ostenderet cunctis populis & prin-

cipibus pulchritudinem illius. Erat enim
pulchra valde. Huic autem sponsa Chri-

sti, ut concupiscat Rex decorem suum, da-

tum est, ut cooperiat se byssino splendenti

& candido. Byssinum enim iustificationes
sunt sanctiora. Ita enim ipsi Christo datur
gloria & Deo Patri. Quapropter ibi ante

audiret Ioannes vocē magnam. Gaudia-

mus & exultemus, & denus gloriam Deo,
quia venerunt nuptia Agni: & uxor eius

præparauit se. Vides ergo ex præparatione
& stola gloria, qua sancta Ecclesia, que est

vxor Agni, ornata est, gloriā Deo accede-

re? Cum itaq[ue] byssinum eius, quo in fimbriis
auris circumficienda est varietate, sint

iustificationes sanctorum, opera videlicet
iusta & sancta, clarissimum sit ex huiusmodi
operibus Deum exaltari. Et hæc sunt pri-

mus fructus vineæ, quasi sua, ex qua ultimus & præcipuus exprimitur, quod est bonum vinum. Fructus itaq[ue], quem nos de-

bemus edere ad gloriam Dei, iustitia sunt,
ut reperi fructu iustitiae sic operemur, ut
in omnibus honorificetur Deus.

Hunc fructū ostensurus Apostolus ex-
plo

Hebr. 6.1. plo terra, quæ si fructū afferat, benedictio-
nē non accepit a Deo, inchoata quibusdā
quasi p̄zam̄bus veluti palmitibus, vt ad
verum fructū perducat, sic exordiens.
Quapropter intermitentes inchoationis
Christi sermonem, ad perfectioria fera-
mur, non rursus iacentes fundamentum
penitentia ab operibus mortuis, & fidei
ad Deum, & baptismatum doctrinæ, im-
positionis quoq; manuum, ac resurrectio-
nis mortuorum & iudicij aeterni. In qui-
bus verbis norat Ap̄tolus, quæ siebant,
quando quis ab infidelitate conuerterebatur
ad Christum. Deo quippe p̄mītēban-
tur, fides & penitentia; fides, qua crede-
bant in Christum; penitentia, qua a pecca-
tis pristinae conuersationis recedebant. Et
tunc instruebantur de Baptismo; & si fuissent
Istrālīæ, quæ esset distantia inter ba-
ptismum Christi & baptismata legalia, vt
scirent illa; itius fuissent figuram: baptizatis
manus imponebantur per Sacramentum
Conformatiōis, & docebantur de resur-
rectione mortuorū, & finali iudicio, quod
vocat ḡnum, quia illius effectus, nō comp̄
tentia; execuſio, erit aeternus. Ista est
inchoatio sermonis Christi.

Hebr. 6.7. 18 Hanc igitur intermitentes ad perfectio-
ra feramur (inquit). Non satis est introiisse
in Ecclesiam Christi, in vineam Domini,
aggregari esse fidelibus, ad ulteriora pro-
cedendum est. **Terraenim** (inquit) ap̄e ve-
nientem super se bibens imbre, & generans
herbam opportunam illis, à quibus coluntur;
accipit benedictionem à Deo: Proferens au-
tem spinas, & tribulos, reproba est & male-
dictio proxima, cuius consummatum in
combustione. Confidimus autem de vobis dile-
ctissimi meliora, & vicini ra salutis, rametsi
ū loquimur. Non enim iniūsus Deus ut ob-
ligetur operi vestri, & dilectionis, quam
ostenditis in nomine ipsius, qui ministrat
sanctis. Cupimus autem vnumquemque
vestrum eandem ostentare solitudinem
ad expletione spei usque in finem,
vt non segnes efficiamini, verum imitato-
res eorum, qui fide & patientia h̄eredita-
bunt promissiones. Heu! quo sunt in vi-
nea Domini, quot qui profitentur Christi
nomen, seque fideles Christianos nomi-

nantes, qui tamen terra sunt, germinant
spinias & tribulos, etiam si sepe venientem
super se bibant imbre? Imber iste est pre-
dicatio verbi Dei, & ministratio Sacramē-
torum, & consuetudo & cōuerſatio Chria-
norū, & inculcatiō mandatorum: fre-
quens hic imber est. Et tamen quanti sunt,
qui nō herbam generant, qui morib⁹ sta-
tui fidelium non respondent, sed vitiis sce-
leribus & curis huius saeculi germinant spi-
nas & tribulos? Hi vt sunt inter fideles, re-
probi tamen sunt, & maledicto proximi,
quorum consummatio erit in combustio-
ne & cibis ignis. Nunc reprobi sunt à
Deo projecti. Maledicentur evidenter in
fine, qua maledictione mittentur in ignem
eternum. Nec illis proderit, quod s̄pē ve-
nientem super se liberint imbre, quin
magis propter ea amplius accipient iudi-
cium. Hi sunt imitatores agricolarum, qui
segnes fuerunt in reddendo fructu vinearū,
qui in grati in offensione seruorum, furen-
tes, sacrilegi, immanes in filii intersectio-
ne. Hi non audiunt sapientiæ documenta.

Ne moliaris amicō tuo malum, cum ille in te **Pro. 3.29.**
habeat fiduciam Ne contendas aduersus ho-
minem frustrā, cum ipse tibi nihil maleſe e-
rit Ne amuleris hominem iniūsum. nec i-
**miteris vias eius. Hi (inquam) imitantur
vias agricolarum, mores pessimorum,
studia ēelestorum, qui moliri sunt malum
iis, qui confidenter accesserunt ad eos, vt
acciperent fructum eius. At non habuit
cum illis fiduciam Christus, cum diceret
Pater. **Verebuntur Filium meum? Quid ma-** **Ioan. 10.32**
li intulit illis Christus, qui dicebat: Multa
bona opera ostendi vobis ex Patre meo: & ta-
men frustrā: Id est, sine causa aduersus il-
lum contendebant, insidiebantur, & furo-
re tamquam amentes accendebarunt. O
spinæ non fructus, & tribuli nō via aut vi-
num. Cupit Ap̄tolus in fidelibus multam
in bonis operibus solitudinem, in eis-
dem perseverantiam. Cupit vt non segnes
efficiamur, sed o segnitiem, o torporem, o
negligentiam in operibus bonis. Cupit vt
imitatores simus eorum, qui in fide & pa-
tientia h̄ereditabunt promissiones: At nos
contra intentionē Pauli ad fundamēta re-
uertimur, & vbi deberemus esse perfecti,**

indigemus quotidiè malorum operum agere pœnitentiam. Quam ô vitam quoque ageremus! nam & hanc abiucimus, & imitatores agricolarum pessimorum, dignos nos facimus, in quos illa feratur sententia veritatis. *Malos male perder.* Sed vere peccamus, falso pœnitimus: multum peccamus, modicum pœnitimus. T otis sumus peccando, & digitum vix admouemus ad sarcinas pœnitentia. Re ipsa peccamus, superficietenu agimus pœnitentiam, quin & pœnitendi speciem vix induimus, sequentes vestigia mundi, & eorum, qui & seruos Dei & Filium abiecerunt & pessimè habuerunt:

Hebr. 6.7. *At fructum iustum quem in nobis desiderat Apostolus, apertius demonstremus atq; distinctius, quasi granū excussa palea.*

*Terra (inquit) venientem super se bibens imbre, & generans herbam opportunam illis, à quib; colitur, accipit benedictionem à Deo. Herba igitur opportuna cultorib; fructus est terra, potè imbre cœlesti. Primus cultor est Deus. *Et Pater meus* (inquit) *agricola est.* Quæ vero illa opportuna herba, nisi cultus illius & honor, nemp̄, ut seruamus illi in sanctitate & iustitia omnibus diebus vita nostræ? Sed explicit Paulus modum reddendi fructum illius; postquam dixit:*

Hebr. 6.8. *Proferens autem spinas & tribulos reproba est, & maledicto proxima. Subiicit illicò.*

Cofidimus autem de vobis meliora, & viciniora saluti. Duo contraria propositi herbam opportunam hinc; inde vero spinas & tribulos. Iam scimus propter peccatum Adae maledicta terram, dicente Domino:

Gen. 3.17. *Maledicta terra in opere tuo, spinas, & tribulos germinabit tibi. Quod dicit in opere tuo, intellige propter opus tuum, videlicet quia peccasti. Quo sensu dicebat Dominus?*

Ioan. 8.21. *In peccato vestro moremini; id est propter peccatum veltri. Digna ergo retributio, & apta similitudo: Tu qui terra es, male operatus es. Ergo & terra, quam colendā tibi traditā; spinas & tribulos germinabit tibi. Spinæ fuerunt & tribuli ea, quæ tu fecisti; similia similibus redditur. Spines & tribuli erunt retributio tua. Ecce quam appositi per spinas Apostolus, & tribulos opera hominis inutilia & nociva, quæ sunt peccata,*

designat. Spinæ germinauit maledicta terra. Si ergo maledicti sunt qui declinant mandatis Dei: Igitur herba opportuna est obseruario mandatorū Dei, quam qui prestat, à Domino benedictus est. Hæc sunt meliora & viciniora saluti, quæ subinquit Paulus: Confidimus de vobis meliora & viciniora saluti. Si hæc meliora, ergo peccata. Si hæc viciniora saluti; ergo longè a peccatoribus salus. Quare autem viciniora saluti? Non enim iniustus Deus (inquit) ut obliuiscatur operis vestri. O sancte Paule, quæ sunt hæc verba tua? Nū si obliuisceretur Deus operis nostri, esset iniustus? nūquid iniquus est Deus aliquando? Hæc phrasæ certiores nos voluit Apostolus facere; quod si bene egerimus, bene recipiemus?

Age nunc, in specie videamus quidnam sit opus hoc saluti propinquum. Pergit A. *Gen. 4.7.* postolus: *Et dilectionis, quam ostenditis in Heb. 6.13 nomine ipsius, qui ministrat sanctis, & ministeriat.* Cupimus autem vnumquemque veltrum eandem ostentare sollicitudinem. *Fructus Spiritus est charitas, pax, patientia, Gal. 5.22 &c.* Dixit ad Galatas aliquando idem Apostolus. Hic est præcipuus fructus, de quo Dominus ad discipulos suos dicebat: *Potius vos Ioan. 13.18 ut eatis, & fructum affractu, & fructus vesper maneat.* Fructus unius est, quem intendimus plantantes vineam eamq; coientes. Inde dictus fructus, quia fruimur illo, in eo velut in fine laboris quiescentes. An nō finis præcepti est charitas? Hanc spectat *l. Tim. 1.5* Deus, hanc a nobis expectat, ad hanc nos præceptū ducit tanquam ad finē. Ut vere dicū sit, quod in duabus præceptis sue actionibus charitatis, vniuersal lex pender. Hanc in corde non satis est habere, in opera manifestare illam oportet. Ideo dixit Paulus: *Quam ostenditis in nomine ipsius. Quomodo vero ostenditis? Qui ministratis sanctis: & hoc nō leuiter, sed sollicitè in nomine ipsius, id est illius causa: sanctis, quia sancti sunt ministratis, quia Christi sunt, quia in Christum credunt, quia in nomine Christi persecutionem patiuntur, rapinam bonorum suorum in gaudio suscipientes.* Nunc audi seruū a Patri familias misum, ut acciperet fructus eius; audi in qua fructus hos postulant: *Cupiens autem vanus Heb. 6.13 quemque*

quemque vestrum, eandem ostentare sollicitudinem ad expiationem spei usque in finem. Iam multi ostenditis dilectionem sanctis ministrantibus. Cupimus autem unumquemque vestrum, eandem ostentare sollicitudinem. Omnes hortamus & singulos. Verba ista velim cordibus singulorum fideliū profundè admodum insigī & esse impressa. Et vos, qui ministri & ministris, cupimus eandem quam cœperistis ostentare sollicitudinem, ad expiationem spei usque in finem. Dum operamur, speramus: completo opere, exulta erit & spes: cui in fine succederet res. Cupit ergo Apóstolus perseverantiam in operibus bonis, ut vere tandem fructum vita eterna recipimus. Subdit propterea: *Vt non segres efficiamini, verum imitatores (superficiamini) eorum, qui fide, & patientia hereditabunt promissiones.* Quod est dicere: Sollicitudine non pigri, spiritu seruientes, Domino seruientes, in tribulatione patientes, necessitatibus sanctorum communiantes. Per fidem & patientiam promissio possidetur. Fides necessaria est, qua per charitatem operatur; sed non fides corum, qui ad tempus credunt, & in tempore temptationis recedunt. De his enim dicitur: *Semen cecidit supra petram & narium aruit, quia non habebat humorem;* Ergo sine fructu efficitur. Patientia vobis necessaria est, ut fructum plurimum afferratis. Patientia, perseverantia est; & est eorum, qui in corde bono & optimo audiētes verbum retinent, & fructum afferunt in patientia. Dicit Dominus: Ergo non legnes efficiamini, sed imitatores eorum, qui in fide & patientia hereditabunt promissiones.

21. Missa Patrefamilias ut acciperent fructum, suo quoq; exemplo nos prouocant, & fructum postulat: quod laborant, quod patiuntur, quod moriuntur hoc totum est agricultorū sollicitare, ut reddant fructum. Ideo scribens hortatur Apostolus: *Imitatores mei esote, sicut & ego Christi:* Hi fide & patientia hereditarunt promissiones. Ita & Iacobus: *Exemplum accipite, fratres: Exiūs mali (id est mortis laborū & patientia: Propheta: qui locuti sunt*

*in nomine Domini, nemp̄ missi ut acciperent fructum.) Ecce beatificamus eos, quos sustinuerunt sufferentiā Iob audistis, & finē Domini vidistis. Prophetæ locuti sunt, in nomine Domini, docentes seruare omnia, q̄ precepta sunt nobis. Vnaq; exemplū dederunt exitus mali, id est mortis, qua ab Agticolis affecti sunt. Laboris, quem libenter ipsi suscepérunt secundū preceptū Domini, & patientiæ in utroque, sic reliqui missi à Deo: qui verbo & exemplo fideles prouocant ad fructus iustitiae. Hinc Baptista *Lue. 3. 8.* verbo p̄dicabat: *Facite fructus dignes pœnitentie.* Exemplo demonstrabat, ut mundo abstinerent, carnē mortificarent. Hinc Apostoli, factores verbis; q̄ dictū est ad illos. *Eucaet lux vestra coram hominibus ut Matt. 5. 16.* videant opera vestra bona: *Et docete omnes gentes seruare omnia, quecumq; mandauit vobu.* Exoperū facere, & docere. Vnus aut ex illis Paulus nomine audet, & dicit: *Abundantius omnib; laborauit. Infame & spūi, in fame & spūi, in ieiunii multis, in frigore & nuditate, & in reliquis huiusmodi.* Verum & verbo quonam modo fructificate debeamus, audiūmus ab illo.*